PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРЯНСКИЙ РАЙОН

ГЛИНИЩЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  09.11.2021 г.  № 130
с.Глинищево
    Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики Глинищевского сельского
поселения  Брянского муниципального района на 2022 год
и плановый период 2023-2024 годов
            В целях организации работ по подготовке к формированию  проекта бюджета Глинищевского сельского поселения Брянского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов, руководствуясь ст. 172 и 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 14 ч.3 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в Глинищевском сельском поселении», утвержденным решением Глинищевского сельского Совета народных депутатов» от 15.08.2013г. № 2-25-6
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Утвердить Основные направления бюджетной политики Глинищевского сельского поселения Брянского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

          2.Утвердить Основные направления налоговой политики Глинищевского сельского поселения Брянского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.

         3.Глинищевской сельской администрации при разработке проекта бюджета Глинищевского сельского поселения Брянского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной политики и налоговой  политики Глинищевского  сельского поселения Брянского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов.

         4.Настоящее постановление подлежит обнародованию в соответствии с Уставом Глинищевского сельского поселения.

        5.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главного бухгалтера Глинищевской сельской администрации.

Глава Глинищевской
сельской администрации                                                         Н.Д.Трушкин
                                             Приложение 1 к
                                                                                       Постановлению  Глинищевской
                                                            сельской администрации

                                                                       от 09.11.2021г. № 130
Основные направления
бюджетной политики Глинищевского сельского поселения
Брянского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

Бюджетная политика Глинищевского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов  (далее – бюджетная политика поселения) ориентирована на:

обеспечение сбалансированности бюджета поселения;

сохранение социальной направленности бюджета поселения;

повышение доступности и качества муниципальных услуг;

обеспечение открытости и прозрачности бюджета поселения и бюджетного процесса для граждан;

повышение эффективности бюджетных расходов;

определение приоритетных направлений и целей использования финансовых ресурсов в условиях режима экономии бюджетных средств.

Бюджетная политика направлена на обеспечение финансовой стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, безусловное исполнение действующих расходных обязательств, с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов, а также предотвращения части рисков, связанных с принятием дополнительных расходных обязательств.

Бюджет поселения формируется на период, устанавливаемый Положением о бюджетном процессе в Глинищевском сельском поселении.

I. Основные задачи бюджетной политики

        В  условиях  ограниченности  бюджетных  возможностей  основными задачами бюджетной политики являются:

- четкое определение приоритетности расходов бюджета поселения;

- повышение ответственности главных распорядителей бюджетных средств за эффективность бюджетных расходов;

   - планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в первую очередь, социально ориентированных;

  - принятие новых расходных обязательств  при наличии оценки и расчетов необходимого бюджетного обеспечения на весь период их исполнения с учетом сроков и механизмов их реализации;

 - формирование муниципальных программ сельского поселения исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения;

    - адресное решение социальных проблем;

- совершенствование муниципального финансового контроля;

- совершенствование  межбюджетных отношений;

- создание условий для поддержания устойчивого исполнения бюджета поселения.

II. Основные направления бюджетной политики на 2022-2024 годы
Бюджетная политика направлена на безусловное исполнение принятых расходных обязательств, дальнейшую оптимизацию бюджетных расходов и повышение их результативности.

Достижение поставленных целей бюджетной политики в условиях ограниченности финансовых ресурсов предполагает перераспределение имеющихся средств в пользу приоритетных направлений и проектов. Сохранение подходов к формированию расходов на оплату труда муниципальных служащих с учетом требований действующего законодательства.

Взвешенный подход к увеличению расходов на оплату труда работников муниципальных бюджетных учреждений с учетом возможностей местного бюджета, обеспечение финансовыми ресурсами поэтапного введения новой системы оплаты труда.

Основными направлениями указанной деятельности в настоящее время являются:

-  повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации муниципальных закупок для обеспечения муниципальных нужд.

Бюджетная политика поселения в части оптимизации бюджетных расходов.

Решение задачи оптимизации бюджетных расходов должно быть обеспечено при условии не снижения качества предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер по повышению эффективности управления муниципальными финансами.

Необходимо обеспечить соответствие объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам. В этой связи необходимо:

- оценить целесообразность принятых расходных обязательств и произвести взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств;

- произвести структурные преобразования и изменения в рамках действующего объема бюджетных обязательств;

- сократить долю неэффективных бюджетных расходов.

          Бюджетная политика в части повышения качества муниципальных программ и расширения их использования в бюджетном планировании.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности бюджетных расходов, по-прежнему остаются муниципальные программы. В перспективе они должны охватить максимально возможное число направлений, связанных с решением ключевых задач и достижением конкретных целей социально-экономического развития территории поселения.

В этой связи необходимо повысить качество муниципальных  программ, обеспечить взаимосвязь поставленных целей и бюджетных ограничений, их увязку с основными параметрами оказания муниципальных услуг и дальнейшую интеграцию в процесс бюджетного планирования.

    Бюджетная политика поселения в сфере межбюджетных отношений.

Межбюджетные отношения поселения основываются на принципах, установленных бюджетным законодательством. При осуществлении межбюджетных отношений, необходимо особое внимание  обратить на проблемы чёткого разграничения полномочий, а также соблюдение требований и принципов бюджетного законодательства в части, регламентирующей предоставление иных межбюджетных трансфертов.

         Бюджетная политика в части обеспечения открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса для общества.

Приоритетная цель бюджетной политики поселения в 2022-2024 годах  - предоставление населению актуальной информации о бюджете поселения и его исполнении в объективной, заслуживающей доверия и доступной для понимания форме.

В этой связи необходимо продолжать максимально использовать  интернет-ресурсы для обеспечения доступности информации о бюджете поселения и бюджетном процессе в режиме реального времени.

Приложение 2 к
                                                                                           Постановлению Глинищевской
сельской администрации

от 09.11.2021г. №130
Основные направления налоговой политики Глинищевского сельского поселения Брянского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
        Налоговая политика Глинищевского сельского поселения на 2022 - 2024 годы будет отражать преемственность ранее поставленных целей и задач в области доходов и будет направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях. Главной целью налоговой политики, как и ранее являются обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета.
I.Основные задачи налоговой политики
 Основными задачами налоговой политики являются:

- продолжение работы по укреплению доходной базы бюджета поселения и создание стимулов по ее наращиванию;
- сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней.
II. Основные направления налоговой политики
          Основными направлениями налоговой политики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, являются:
        - обеспечение неизменности налоговой политики;

        - расширение налогооблагаемой базы на основе роста  денежных доходов населения;

        - усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.
        В трехлетней перспективе будет продолжена  работа по укреплению доходной базы бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

        Основные усилия должны быть направлены на мобилизацию всех резервов повышения налоговых поступлений.

      Основными направлениями налоговой политики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, предусматривается:
         -
обеспечение роста доходов местного бюджета за счет улучшения администрирования уже существующих налогов;
         - продолжение работы по повышению эффективности использования муниципального имущества с целью увеличения поступлений в бюджет неналоговых доходов;
         - обеспечение информационного взаимодействия с налоговым органом по уточнению сведений о земельных участках муниципального образования с целью актуализации налогооблагаемой базы, увеличение поступлений в бюджет;

        - инвентаризация сведений об объектах недвижимого имущества, сформированных Управлением Росреестра по Брянской области, с целью выявления объектов, не поставленных на кадастровый учет;
        - проведение  разъяснительной работы с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости в органах,
осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с
ним;
· определение степени результативности налоговых льгот;

-
проведение инвентаризации действующих налоговых льгот   по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу с учетом принятия решения об их пролонгации или отмене по результатам проведенного анализа результативности;

 - формирования земельных участков для вовлечения в хозяйственный оборот;

- проведение работы по недопущению самовольного захвата земельных участков или использования земельных участков без оформления в установленном  порядке правоустанавливающих документов на землю  и привлечению по выявленным  фактам к ответственности;

-  осуществление  контроля за соблюдением условий заключенных договоров аренды, проведение претензионной работы с неплательщиками;

-  организации   проведения торгов (аукционов, конкурсов) по продаже (сдаче в аренду) земельных участков, муниципального имущества;

- осуществление контроля за исполнением плана приватизации муниципального имущества Глинищевского сельского поселения;

 - формирования земельных участков для вовлечения в хозяйственный оборот;

- проведение работы по недопущению самовольного захвата земельных участков или использования земельных участков без оформления в установленном  порядке правоустанавливающих документов на землю  и привлечению по выявленным  фактам к ответственности;

-  осуществление  контроля за соблюдением условий заключенных договоров аренды, проведение претензионной работы с неплательщиками;

-  организации   проведения торгов (аукционов, конкурсов) по продаже (сдаче в аренду) земельных участков, муниципального имущества;

- осуществление контроля за исполнением плана приватизации муниципального имущества Глинищевского сельского поселения.

  Выполнение всех перечисленных  направлений  позволит сформировать на территории поселения благоприятный климат для  устойчивого формирования бюджета.